Printr’un geam spart—atât cât permitea fia
rele—am stat puțin de vorbă atunci cu d-l
Opreanu căruia i-am istorisit romanul. Dânsul
se arăta surprins de deportarea mea și susți
nea câ expedierea pentru lagăr era o minciună
D-l Opreanu mă îndemna să evadez pe drum
și să nu mă duc în Germania.

* * *
In zorii zilei, la 10/23 Iunie 1919. plecam îm

barcat într’un vagon de clasa treia escortat de
doi soldați și un jandarm pentru a doua oară
din orașul meu fără să cunosc destinația.